
The North American Conference on British Studies

The Journal of British Studies, founded in 1961, is published by the Uni-
versity of Chicago Press under the auspices of the North American Conference
on British Studies (NACBS). It was the result of the imaginative generosity of a
Trinity College alumnus, Frederick E. Hasler (Hon. LL.D. 1957), who contrib-
uted funds to the college for the specific purpose of establishing a learned
periodical in the field of British history.

The North American Conference on British Studies is a scholarly society
affiliated with the American Historical Association and open to anyone in the
United States and Canada interested in British civilization in its several as-
pects: historical, archaeological, literary, artistic, political, and sociological.
Its North American constituency comprises about eight hundred members
drawn from the fifty states and ten provinces. Affiliated with the parent organi-
zation are seven regional conferences (New England, Middle Atlantic, South,
Midwest, Western, Pacific Coast, and Northwest), each having its own offices
and programs and with a combined membership of more than two thousand.
The Conference convenes at least once a year in the autumn, usually in joint
session with one of its regional affiliates. It seeks to encourage the serious
study of British history, literature, and politics, as well as allied subjects, and
among the general reading public through meetings, book prizes, and associa-
tion with likeminded organizations in North America and Britain and through
its publications program.

The Conference sponsors a wide variety of publications. Another journal,
Albion, issued four times a year at Appalachian State University, Boone,
North Carolina, and sent to all members of the parent organization, includes
articles, proceedings of all meetings, and book reviews. The Conference's
newsletter, the British Studies Intelligencer, also sent to members, is published
at the University of California, Irvine, and contains notices of meetings de-
voted to British studies, news of appointments, moves, and retirements, and
notes on current publications and research in progress. Other publications
appear periodically and will be noted at such times.

The Conference awards the following book prizes: the British Council
Prize in the Humanities ($750), awarded through an annual grant by the British
Embassy, Washington, D.C., in association with the British Council in the
United Kingdom, and given to the best book published in the preceding year by
a North American scholar in any aspect of British studies; the John Ben Snow
Prize in History and the Social Sciences ($750), made possible by an annual
grant from the Snow Foundation and given for a book in British history, poli-
tics, economics, or the history of ideas; and the Walter D. Love Memorial
Prize ($150) for the best scholarly article in any field of British history. Nomi-
nations for any of these prizes may be made to the Executive Secretary of the
NACBS, Professor Lois G. Schwoerer, Department of History, George Wash-
ington University. Authors must be residents of Canada or the United States,
but their work may appear either in North America or abroad.

Information about membership in the NACBS can be found on the copy-
right page of this journal.
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BULLETIN OF
THE INSTITUTE OF

HISTORICAL RESEARCH
Editor F. M. L. Thompson

Since it began publication in 1923 under the editorship of A. F. Pollard, the
Bulletin has published articles adding to historical knowledge from medieval to
modern times, principally on British and European history, and texts of significant
documents. Articles published in 1984 included the following:

MEROVINGIANS, MAYORS OF THE PALACE AND THE NOTION OF A
'LOW-BORN' EBROIN. By P. J. Fouracre

PHILIP V OF FRANCE, THE ASSEMBLIES OF 1319-20 AND THE CRCISADE.
By C J. Tyerman

THE HASTINGS AFFINITY IN STAFFORDSHIRE AND THE HONOUR OF
TUTBURY. By /. Rowney

THE EDUCATION OF EDWARD V. By IS. Orme

HUMANIST SUPPORT FOR KATHERINE OF ARAGON. By Maria Dowling

THE LOCAL COMMUNITY AND THE CROWN IN 1553: THE ACCESSION OF
MARY TUDOR REVISITED. By R. Tittler and Susan L Battley

ENACTING CLAUSES AND LEGISLATIVE INITIATIVE, 1584-1601.
By D. M. Dean

THOMAS WITHERINGS AND THE REFORM OF THE FOREIGN POSTS,
1632-40. By K. M. Sharpe

INITIATIVE AND CONTROL: THE DEVON QUARTER SESSIONS GRAND
JURY, 1649-70. By S. K. Roberts

STRAGGLERS AND DESERTERS FROM THE ROYAL NAVY DURING THE
SEVEN YEARS' WAR. By N. A. M. Rodger

PROBATE VALUATIONS AND THE DEATH DUTY REGISTERS.
By Barbara English

INVISIBLE SERVANTS: THE COUNTRY HOUSE AND THE LOCAL COMMUNITY.
By Jessica A. Gerard

Annual subscription £12 (individuals £8)
Single issues £6

UNIVERSITY OF LONDON
INSTITUTE OF HISTORICAL RESEARCH

Senate House, LONDON WC1E 7HG
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Selected Letters
of Edmund Burke
Edited and with an
Introduction by
Harvey C. Mansfield, Jr.
Edmund Burke was a British
statesman, a political philosopher, a
literary critic, and an elegant, prolific
letter writer. His most important
letters are gathered here for the first
time in one volume. Arranged
topically, the letters bring alive
Burke's passionate views on such
issues as party politics, reform and
revolution, British relations with
America, India, and Ireland,
toleration and religion, and literary
and philosophical concerns.
Cloth $27.50 520 pages

Cannibalism and
the Common Law
The Story of the Tragic Last
Voyage of the Mignonette and
the Strange Legal Proceedings
to Which it Gave Rise
A. W. Brian Simpson
"A magnificent book. Cannibalism
and the Common Law is an
irresistible blend of sensation and
scholarship." — Jonathan Raban,
The Sunday Times (London)
Cloth $25.00 368 pages
15 b&w illustrations

Archetypes
and Ancestors
Palaeontology in Victorian
London, 1850-1875
Adrian Desmond
This lively book recreates the
intellectual ferment and feuding
among paleontologists in London
around the time of publication of
Darwin's Origin. "A first rate
work. . . . Desmond has done a
masterful job of documenting and
describing the ways in which scientific
interpretations and ideas are an
outgrowth of socio-economic
conditions and cultural norms. As
such his work can serve as an
exemplar for future studies."
— Victorian Studies
Cloth $22.50 288 pages Illus.

Religion,
Order, and Law
A Study of Pre-Revolutionary
England
With a new Preface
David Little
Foreword by Robert N. Bellah
One of the most esteemed scholars
in the field of religious ethics
reexamines and extends the argument
of Max Weber's The Protestant Ethic
and the Spirit of Capitalism in light
of recent critiques of that work. Little
focuses on religious and legal
developments in the late sixteenth
and early seventeenth centuries in
England, a period Weber himself did
not extensively examine. "This is a
landmark in the study of the complex
and varying relations between
religion and society." — James Luther
Adams, Professor Emeritus, Harvard
Divinity School
Paper $11.00 288 pages

The University of C H I C A G O Press

5801 South Ellis Avenue, Chicago, IL 60637.
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Oh Britannia!
LORD HERVEY'S MEMOIRS
Lord Hervey. Edited by Romney
Sedgwick. An inside view of the
personalities, politics, and intrigues
of George II's court, from 1727 to
1737 emerges from these memoirs,
often ranked with those of Saint-
Simon. Penguin.
0-14-057015-2 288 pp. $7.95

A HISTORY OF SCOTLAND
Second Edition
J.D. Mackie. Edited and revised by
Bruce Lenman and Geoffrey Parker.
A comprehensive history tracing
the growth of a fiercely independent
people, from 297 A.D. to the late
1970s. Penguin.
0-14-020671-X 416 pp. $4.95

NEWS FROM NOWHERE AND
SELECTED WRITINGS AND
DESIGNS
William Morris. Edited and introduced
by Asa Briggs. More than fifty selec-
tions offer insight into this Victorian's
influence on his time and ours—in
politics and literature, social theory
and art. Illustrated. Penguin.
0-14043115-2 352 pp. $4.95

SIR WALTER RALEIGH AND
THE AGE OF DISCOVERY
Andrew Sinclair, A detailed biography
of the Renaissance explorer, sailor,
and scholar which examines his last-
ing influence on the modern world.
Illustrated. Penguin.
014-007245-4 96 pp. $7.95

THE EXPERIENCE OF DEFEAT
Milton and Some Contemporaries
Christopher Hill. A provocative
exploration of how the writing,
thought, and personal lives of the
great Puritans were affected by the
failure of the English Revolution in
1660. Elisabeth Sifton/Viking.
0-670-30208-2 320 pp. $20.00

MEMOIRS OF MY LIFE
Edward Gibbon. Edited and introduced
by Betty Radice The renowned historian
on himself, his contemporaries, and
eighteenth-century life in general.
"Definitive...a minor masterpiece of
eighteenth-century biography'—Philip
Howard, The Times (London). Penguin.
0-14-043217-5 224 pp. $4.95

A JOURNEY TO THE WESTERN
ISLANDS OF SCOTLAND AND
THE JOURNAL OF A TOUR TO
THE HEBRIDES
Samuel Johnson and James
Bos well. Edited and introduced by
Peter Levi. These complementary
journals of their tour of Scotland
reveal much about the two men as
individuals and as friends. Penguin.
0-14-043221-3 272 pp. $6.95

SIXTEENTH-CENTURY
ENGLAND
Joyce Youings (University of Exeter).
A volume in The Pelican Social History
of Britain series. Penguin.
0-14-022231-6 432 pp. $5.95

BRITISH SOCIETY 1914-45
John Stevenson (.University of
Sheffield). A volume in The Pelican
Social History of Britain series.
Penguin.
014-022084-4 512 pp. $5.95

Coming in March 1985:

POST-WAR BRITAIN
A Political History
Revised Edition
Alan Sked and Chris Cook. In this
updated history of Britain, the
authors assess the major figures and
policies of the post-war political scene
and trace the changing fortunes of
Britain as a world power. Penguin.
0-14-022594-3 480 pp. $7.95

V I K I N G P E N G U I N I N C .
Academic Marketing Department, 40 West 23rd Street, New York, NY. 10010
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No Longer an Island
Britain and the Wright Brothers, 1902-1909
ALFRED GOLLIN

No government paid more attention to the early activities of
the Wright Brothers than the British, but British negotiations
with the Wrights present a record of lost opportunities,
mingled with ineptness and duplicity. The fascinating story
includes a bungling British spy, an attempt by the cofounder
of the Rolls-Royce motor car company to steal the Wrights'
technical secrets, the breaking off of negotiations in 1909 by
Britain's Secretary of State for War (who was banking on
receiving the purloined secrets), and high-level infighting by
such eminent figures as Winston Churchill, Lloyd George,
Admiral Fisher, General Haig, and Lord Northcliffe. $3 5.00

Methodism and Politics in
British Society, 1750-1850
DAVID HEMPTON

This book provides a detailed assessment of the role and
influence of Methodism on British politics, society, and
culture between 1750 and 1850. It shows how social and
political tensions were translated into religious forms, and
how popular religious aspirations helped to change the face
of British society. Although the primary context is political,
Methodism is also located in the context of European
pietism, Enlightenment thought, 18th-century popular
culture, and John Wesley's own theological and political
opinions. The Irish dimension of Methodism is brought to
the fore, showing how the considerable stake in Irish
protestant missions brought Methodism into conflict with
Catholicism. $27.00

Stanford University Press
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